
. .. 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' 1° DISTRETTO 

SERVIZIO AUTOPARCO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da installare su autocarro 
Mercedes Unimog U400 
Approvazione lettera invito 
Approvazione capitolato di appalto 
Approvazione specifiche tecniche 
Assunzione prenotazione impegno di spesa 
CIO: 6 51.ìgos l F + 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVI I INFORMATICI 

N . .Àu\lA de1 ,,.t ~t<ç 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che l'Autoparco ha tra i compiti istituzionali la gestione e la manutenzione dei veicoli di 
proprietà dell'Ente. 
CHE con propri mezzi e personale provvede allo spalamento della neve sulle SS.PP. 
CHE in particolari condizioni i mezzi in dotazione al Servizio Autoparco si sono rivelati non idonei, 
anche a causa della dismissione per vetustà, dell'unico spazzaneve di grosse dimensioni Rolba 1200 tg. 
ACP 251. 
CHE si rende necessario pertanto dotare il Servizio Autoparco di una turbofresa di potenza idonea e 
capacità di sgombero di almeno 1500-1800 tonn/o~a. 
CHE questo Servizio ha effettuato delle indagini di mercato per valutare varie tipologie di attrezzature 
adatte per lo spalamento neve anche per precipitazioni nevose di notevole intensità e valutate le varie 
opzioni ha preso in considerazione, come caratteristiche minime quelle della turbofresa della società 
ZAUGG, modello SF90-1 OO-L-246DS HT 
CHE per l'acquisto della turbofresa si procederà mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 3, 
comma 40 e art. 57 comma 6 del D.Lgs 163/2006. 
CHE per la fornitura di cui in oggetto saranno invitate un minimo di cinque ditte specializzate del 
settore su tutto il territorio nazionale. 
CHE sulla piattaforma www.acquistinretepa.it non esiste una tipologia merceologica avente le 
caratteristiche richieste da questo Ufficio. 
CONSIDERATA la necessità della fornitura di cui sopra. 
VISTO l'art. 57 comma 6 del D.Lgs 163/2006, si può procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 125 
comma 11, secondo le procedure previste dall'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 come recepita in Sicilia con 
L.R. 12/2011 e ss.mm. e ii.; 
VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 



i' 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 
11812011 "; 

e) L'art 183 del D.Lgs. 26712000 "Impegno di Spesa" 
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste nei capp. del bilancio di previsione, 
sufficientemente capiente; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla 
L. 190 del 06111/2012 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

DI PROCEDERE all'acquisizione, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da installare su 
autocarro Mercedes Unimog U400, ai sensi del D.Lgs 163/2006, art. 3 comma 40 e art. 57 comma 6. 
APPROVARE i sottoelencati allegati: 

Lettera di invito; 
Capitolato di appalto; 
Specifiche tecniche. 

PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per 
l' d" b fì d . t Il t M d U . U400 acqmsto i una tur o resa a ms a are su au ocarro erce es mmog 
Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggr 2.1 

Titolo 2 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 5 

Cap./Art 7565 Descrizione 
Acquisto autoveicoli e mezzi speciali in dotazione 
ali' Autoparco 

SIOPE 2501 CIG 6S1180.S4Ff CUP 

Creditore Da perfezionare dopo l'espletamento della gara 

Causale Acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da installare su autocarro 
Mercedes Unimog U400 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot Importo € 41.240,00 



ÌMPUTARE la spesa complessiva di € 41.240,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
se ue: 
Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num. Com . Economica 
2015 7565 2015 
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza a amento Im orto 
2016 41.240,00 
PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per 
I d' b fì d . Il M d U . U400 'acqmsto 1 una tur o resa a msta are su autocarro erce es mmog 
Missione 1 Programma 

\ 

5 Titolo 2 Macroaggr 2.1 

Titolo 2 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 5 

Impiego di fondi derivanti dall'alienazione di mobili ed 
Cap./Art 7490 Descrizione oggetti fuori uso nonché di eventuale vendita aree e relitti di 

proprietà provinciale. 
SIOPE 2511 CIG {~118OS4F1- CUP 

Creditore Da perfezionare dopo l'espletamento della gara 

Causale Acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da installare su autocarro 
Mercedes Unimog U400 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot Importo € 10.240,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.240,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
se ue: 
Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num. Com . Economica 
2015 7565 2015 
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza a amento Im orto 
2016 10.240,00 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è il geom. Antonino Triolo; 
TRASMETTE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina J f (,1 ~ I :Mli) li Responsabile del Procedimento 

Geom. A~:o ~ ~ 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste nei capp. del bilancio di previsione, 
sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all'acquisizione, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da installare su 
autocarro Mercedes Unimog U400, ai sensi del D.Lgs 163/2006, art. 3 comma 40 e art. 57 comma 6. 
APPROVARE i sottoelencati allegati: 

Lettera di invito; 
Capitolato di appalto; 
Specifiche tecniche. 

PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per 
l' d. b fr d . tall t M d U . U400 acqmsto luna tur o esa a ms are su au ocarro erce es mmog 
Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggr 2.1 

Titolo 2 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 5 

Cap./Art 7565 Descrizione 
Acquisto autoveicoli e mezzi speciali in dotazione 
all'Autoparco 

SIOPE 2501 CIO ts1~go5~ F1 CUP 

Creditore Da perfezionare dopo l'espletamento della gara 

Causale Acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da installare su autocarro 
Mercedes Unimog U400 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot Importo € 41.240,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 41.240,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
se ue: 
Esercizio PdC Finanziario Ca /Art Num. Com . Economica 
2015 7565 2015 
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza a amento Im orto 
2016 41.240,00 
PRENOTARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate per 
l' . t d" t b fì d . t 11 t M d U . U400 aCQUIS O 1 una ur o resa a ms a are su au ocarro erce es mmog 
Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggr 2.1 

Titolo 2 Funzione l Servizio 5 Intervento 5 

Impiego di fondi derivanti dall'alienazione di mobili ed 
Cap./Art 7490 Descrizione oggetti fuori uso nonché di eventuale vendita aree e relitti di 

proprietà provinciale. 
SIOPE 2511 CIO 6~J.~8o~ 4 F t CUP 



Ci-editore Da perfezionare dopo l'espletamento della gara 

Causale Acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da installare su autocarro 
Mercedes Unimog U400 

Modalità Bilancio 

Imp.Prenot \ Importo I € 10.240,00 

.... 
IMPUTARE la spesa complessiva d1 ~ 10.240,00, m relazione alla es1g1b1htà della obbhgaz1one, come 
se ue: 
Esercizio PdC Finanziario Num. Com . Economica 
2015 2015 
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

a amenti è com atibile con li stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza a amento Im orto 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
àl D.Lgs. n. 33/2013; 
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è il geom. Antonino Triolo; 
TRASMETTE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina n .J f. J.u.\io !5 
IL DIRIGENTE 

InpCeli 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata 
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

IIDI~ 



PARERE PREVENTNO REGOLARITA' CONTABILE E 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere ...................................... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento 
provinciale sui controlli interni; 

Data .z.i/!.z.(2(}{7. ...... . 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, re olarmente re istrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L s. 18 a osto 2000, n. 267: 

z:v.Aù 1015 ~1- 240, o:> i-sG <i 
-----~-1------

Zo1') 
'(p/S-1:i/n./m1<;- .{o lLt010° ~;) 

f-----------r-----~-------r--- ~-----+------! 

[-----------~--------~--

Data 2..?././.z/20.1.5 ...... .... . 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 

UFFI IO IMPEGNI 
Messin I 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, ............................................. . 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' I 0 DISTRETTO 

SERVIZIO AUTOPARCO 

Prot. N. ____ _ 'Messina 

Spett.le Ditta 

Oggetto: acquisto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 125 c. 11 secondo le procedure previste 
dall'art. 82 del D.L.vo 163/2006 e ss.mm.ii. così come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/2011 come 
modificata dall'art. 1 della L.R. 10 Luglio 2015 n. 14, di una turbofresa da installare su autocarro 
Mercedes Unimog U400 

Importo a base d'asta€ 84.000,00 N A esclusa. 
CIG: 

Invito alla gara informale del giorno _______ del mese di ________ dell'anno 

2015 ore ___ _ 

Codesta Ditta è invitata a far pervenire a questa Direzione l'offerta per l'affidamento dell'appalto a 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 125 comma 11 e secondo le procedure previste dall'art. 82 del D.L.vo 
163/2006 e ss.mm.ii. così come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/2011 come modificata dall'art. 1 
della L.R. 10 Luglio 2015 n. 14. 

I. ENTE APPALTANTE: Città Metropolitana di Messina, Corso Cavour, 87 - 98122 Messina. 
2. FINANZIAMENTO: Fondi Bilancio Città Metropolitana di Messina; 
3. TERMINE DI ESECUZIONE E PENALE: il termine per la fornitura del bene è di 90 giorni solari 

consecutivi decorrenti dalla data dell'ordine. La penale per il ritardo è stabilita nella misura 
giornaliera di€ 100,00. 

4. DOCUMENTAZIONE: il Capitolato, le Specifiche Tecniche e i documenti complementari sono 
visionabili presso la Città Metropolitana di Messina via Lucania, 20 entro le ore 12.00 del 

e sul sito dell'Ente: www.provincia.messina.it- sez. bandi di gara -------
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 125, comma 11 del 

D.Lvo 163/2006 e ss.mm.ii. così come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/2011, con il 
criterio del prezzo più basso a quello posto a base di gara ai sensi dell'art. 82 comma 2 lett.a del 
codice. Nel caso di offerte pari o superiori a dieci si applica l'art. 19 comma 6 della L.R. 12/2011 
come modificata dall'art. I della L.R. n. 14 del 10 Luglio 2015. 
Nel caso di ammissione di offerte che risultino uguali fra di loro si procederà immediatamente al 
sorteggio secondo la normativa vigente. 
Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso mentre saranno escluse le offerte alla pari e quelle in 
aumento. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 

6. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: i soggetti in possesso dei requisiti di carattere generale per 
contrattare con la P.A. di cui all'art. 38 del D.Lvo 163/2006 e ss.mm.ii. così come recepito in Sicilia 
con L.R. n. 12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii. 

I 



7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE 
I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono pervenire, a 

mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata o consegna a 
mano, entro e non oltre le ore del _______ _ 

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare 
all'esterno: l'intestazione del mittente, la relativa partita IV A e/o codice fiscale, l'indirizzo dello stesso, 
l'indirizzo di posta elettronica, numero di fax, le indicazioni relative all'oggetto della gara, al giorno ed 
all'ora dell'espletamento della medesima. 

Considerato che i sigilli di ceralacca, a causa della loro vetrificazione, sollecitati da urti e pressioni, 
possono facilmente staccarsi, è opportù\lo utilizzare sistemi equipollenti, quali la sovrapposizione ai lembi di 
chiusura ed in corrispondenza del timbro dell'impresa e della firma del suo rappresentante di strisce 
incollanti trasparenti, che impediscono qualsiasi manomissione. 

N.B.: non verranno presi in considerazione i plichi recanti un indirizzo diverso da quello indicato 
nella lettera di invito, o fatti pervenire oltre il termine perentorio e/o con modalità diverse da quelle sopra 
indicate. In tal caso i concorrenti verranno esclusi dalla gara ed i plichi non verranno aperti. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate con le modalità sopra 

descritte e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, 
rispettivamente "A - Documentazione" e "B - Offerta economica". 

Poiché l'offerta costituisce un "unicum", (al fine di agevolare le operazioni di gara), tutti gli atti che 
la compongono per comprovare il possesso dei requisiti tecno - amministrativi (documenti, dichiarazioni, 
autorizzazioni, etc.) dovranno essere aggregati per formare un solo documento, con apposizione del timbro o 
della firma in modo da congiungere ogni foglio a quello successivo; è sufficiente in ogni caso allegare i 
documenti di riconoscimento una sola volta nella busta "A" (Documentazione). 

Il documento, inoltre, è opportuno che sia accompagnato dall'elenco degli atti che esso contiene, 
riportati nell'ordine seguito per il loro accorpamento nella progressione prevista dal disciplinare di gara. 

Ai sensi dell'art. 46 comma 1 bis del "Codice", nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla 
provenienza dell'offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali ovvero in caso di non 
integrità del plico contenente l'offerta o la domanda di partecipazione o altre irregolarità relative alla chiusura 
dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza 
delle offerte, il concorrente verrà escluso 

Nella busta "A" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 
a) domanda di partecipazione alla gara, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel caso di 
concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituito, la domanda deve essere 
sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla domanda, in 
alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica 
di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un 
procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura, la cui mancanza 
costituisce motivo di esclusione; nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea lo stesso 
dovrà indicare, a pena di esclusione, le percentuali di lavoro che ogni associato intende assumere; 
b) Depliants illustrativi e quant'altro le ditte riterranno utili produrre al fine di fornire le più complete 
informazioni relative ai prodotti offerti. 
c) Cauzione pari al 2% dell'importo a base d'asta ai sensi dell'art. 75 del D.L.vo 163/2000 e ss.mm.ii. così 
come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/2011. 
a) Il certificato attestante l'iscrizione alla C.C.I.A.A. per l'attività inerente l'oggetto, dell'appalto rilasciato 
dall'autorità competente di data non anteriore a mesi sei, con attestazione antimafia. 
b) La produzione della certificazione rilasciata dall'I.N.P.S. e dall'I.N.A.I.L. attestante la regolarità 
contributiva. (In difetto di tale produzione i concorrenti sono esclusi dalla partecipazione e non possono 
stipulare il relativo contratto. Ai soli fini della detta partecipazione, le certificazioni hanno validità per tre 
mesi dal rilascio.) 
e) Il certificato generale del Casellario Giudiziale, di data non anteriore a mesi sei da quella fissata per la 
gara, rilasciato dalla competente autorità. 
Tale certificato deve essere prodotto: 

fl) Ditte individuali: 
- per il titolare 
f2) Società commerciali, Cooperative e loro consorzi 

2 



- per tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice (risultanti dal certificato della 
Cancelleria del Tribunale Sezione Società Commerciale); 
- per tutti i componenti della società in caso di società in nome collettivo (risultanti dal certificato della 
Cancelleria del Tribunale Sezione Società Commerciale); 
- per tutti gli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza nel caso di società di qualunque altro 
tipo; 

g) Per le società di qualsiasi tipo ivi comprese le cooperative ed i loro consorzi, un certificato Commerciale, 
rilasciato dal Registro Imprese presso la C.C.I.A.A., di data non anteriore a sei mesi da quella fissata per la 
gara, dal quale risulti che la società steSsa non si trovi in stato di amministrazione controllata, cessazione di 
attività, liquidazione, fallimento, concordato e di qualsiasi altra situazione equivalente; 
h) Per le Ditte individuali e per le società di qualsiasi tipo, ivi comprese le cooperative ed i loro consorzi, un 
certificato della cancelleria del Tribunale competente, Sezione Fallimentare, di data non anteriore a mesi sei 
da quella fissata per la gara, dal quale risulti che nei confronti della società o della Ditta individuale non sia 
in corso una procedura di cui al precedente punto D) e che non è intervenuta dichiarazione di fallimento, né 
sussiste concordato preventivo; 
In sostituzione dei certificati di cui alle lettere e), f), g), h) è ammesso produrre una dichiarazione sostitutiva 
resa ai sensi dell'art. 2 della Legge 4/01/1968 n.15 e successive modifiche ed integrazione. In dette 
dichiarazioni devono essere riportati tutti gli elementi e gli estremi contenuti dai singoli certificati ed allegata 
una fotocopia di un documento di riconoscimento. 
i) Una dichiarazione resa ai sensi dell'art. 4 della L. 15/68 e successive modificazioni ed integrazioni, con la 
quale ciascuno dei legali rappresentanti della Ditta attesti: 

i 1) di avere preso visione delle condizioni tecnico-amministrative del servizio in oggetto e di accettarne 
espressamente le norme e condizioni negli stessi atti contenuti e di avere giudicato l'importo previsto a 
base d'asta nel suo complesso remunerativo e tale da consentire l'offerta che sta per fare. 
i2) che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la 
legislazione italiana o quella del Paese di residenza (con la dichiarazione del codice fiscale e del 
domicilio fiscale); 
i3) che la Ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella del Paese di residenza. 
i4) che nell'esercizio delle attività professionali non sia stato commesso errore grave; 
i5) che non siano state rese false dichiarazioni in merito ai requisiti e condizioni per concorrere 
all'appalto. 
i6) che non si trovi in stato di cessazione di attività. 
i7) che, ai sensi dell'art. 17 della L. n. 68 del 12 marzo 1999 di essere in regola con le norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili. 

1) Dichiarazione attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro "Pantouflage-Revolving doors": 
Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 
utilizzando l'allegato modello. 

Dichiarazione resa ai sensi del protocollo per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità Legge 
190 del 6 novembre 2012, secondo lo schema allegato al presente invito. 

Nella busta "B" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 
dichiarazione in bollo sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente l'indicazione 
del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo del servizio a base di gara al netto 
degli oneri relativi al costo del personale di cui ai punti 3.b del bando corredata in ulteriore plico delle 
giustificazioni di cui all'art. 87 comma 2: 

In caso che il documento di cui sopra sia sottoscritto da un procuratore del legale rappresentante va 
trasmessa la relativa procura.Ai sensi della L. 15/68 e successive modifiche ed integrazioni, le 
autocertificazioni e le dichiarazioni sostitutive se non autenticate devono essere accompagnate da una 
fotocopia di un documento d'identità o altro documento equivalente, della persona che sottoscrive la 
dichiarazione. 

8. CAPACITA' ECONOMICO- FINANZIARIA E TECNICA 
A dimostrazione della capacità economico finanziaria e tecnica la Ditta dovrà produrre: 
a) dichiarazione concernente il fatturato globale di impresa e l'importo relativo al servizio inerente l'oggetto 
dell'appalto, realizzate negli ultimi tre esercizi (anni: 2013-2014-2015) (art. 41 lett.c) del D. Leg.vo 
163/2006 e ss.mm.ii. così come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/2011. 

3 



Si precisa che il fatturato globale di impresa, realizzato nell'ultimo triennio non dovrà risultare inferiore a tre 
volte l'importo a base d'asta. 
b) Elenco delle principali forniture di servizi inerenti l'oggetto dell'appalto eseguite durante gli ultimi tre 
anni con il rispettivo importo, data e destinatario e contenente l'impegno a produrre, nel caso che la Ditta 
risulti aggiudicataria, certificazioni attestanti la buona esecuzione delle forniture più rilevanti. 
Se trattasi di contratti stipulati con amministrazioni od enti pubblici, essi sono comprovati da certificati 
rilasciati o vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; se trattasi di forniture a privati i certificati 
saranno rilasciati dal privato; quando ciò non sia possibile, è sufficiente una semplice dichiarazione della 
Ditta aggiudicataria(art.41 c. 4) del D.Leg.vo 163/2006 e s.m. e i.). 
e) Le Ditte che si trovino nelle conqizioni ostative previste dall'art. 7 della Legge 55/90 e successive 
modifiche e integrazioni debbono asten'ersi tassativamente dal partecipare alla gara, a pena delle sanzioni 
previste. 
f) Si precisa che i documenti o le autocertificazioni e le dichiarazioni previste al punto 11) e punto 12) del 
presente bando sono richiesti a pena d'esclusione. 
g) Si precisa inoltre che in caso di dichiarazioni mendaci, i dichiaranti incorreranno nelle sanzioni penali 
previste all'art. 26 della Legge 15/68 e successive modificazioni. 

9. CAUZIONE: l'importo della cauzione è costituita secondo le modalità di cui all'art. 75 del D.Lgs. 
n.163/2006. 

10. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA: l'offerta è valida per 180 gg dalla data 
dell'esperimento della gara. 

FORO COMPETENTE: Tribunale di Messina. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Antonino Triolo 

CLAUSOLE DI AUTOTUTELA 
(Circolare Ass. Reg. LLPP n°593 del 31/01/2006 - GURS n°8/2006) 

Qualora la stazione appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara ed attraverso indizi gravi, precisi e 
concordanti, una situazione di collegamento sostanziale in violazione delle clausole di legalità, le imprese 
verranno escluse con la sanzione accessoria del divieto di partecipazione per un anno alle gare d'appalto 
bandite in ambito regionale; 
Qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di vista dei valori 
in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza territoriale, delle 
modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e presentate ecc., il procedimento di 
aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell'Autorità, che sono fomite previo 
invio dei necessari elementi documentali. 
L'Autorità si impegna a fornire le proprie motivate indicazioni entro l O giorni lavorativi dalla ricezione della 
documentazione. 
Decorso il suddetto termine di 1 O giorni la commissione di gara, anche in assenza delle valutazioni 
dell'Autorità, dà corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle more, è individuato il soggetto responsabile 
della custodia degli atti di gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire rischi di 
manomissione, garantendone l'integrità e l'inalterabilità". 
La stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipulazione dell'appalto, sia 
preventivamente all'autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo le informazioni del prefetto ai sensi 
dell'art. 10 del D.P.R. n. 252/98. Qualora il prefetto attesti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 del D.P.R. n. 
252/98, che nei soggetti interessati emergono elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la stazione 
appaltante procede all'esclusione del soggetto risultato aggiudicatario ovvero al divieto del sub-contratto. 
Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione appaltante 
recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l'autorizzazione al sub-contratto, 
cottimo, nolo o fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dall'art. 11, comma 3, del D.P.R. 3 giugno 
1998, n. 252. 

!ID~ 
4 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 
(art. 47 e 48 del DPR 445 del 28/12/2000) 

Gara del giorno relativa all'acquisto,mediante procedura negoziata, di una 
turbofresa da installare su autocarro Mercedes Unimog U400. 
CIG: 

Il/La sottoscritto/a ________________ . nato/a _________ il ____ , residente a 

________ in Via ____________ ,, n. 

nella qualità di ____________ dell'impresa _______________ _ 

con sede in ___________ ,, via ____________________ _ 

Partita I.V.A. ___________ C.F. ___________________ _ 

ai fini della partecipazione alla gara indetta dalla Città Metropolitana di Messina per l'acquisto di una turbofresa da 
installare su autocarro Mercedes Unimog U400. 
CIG: 

Consapevole delle responsabilità penali stabilite dalla Legge per le false attestazioni e mandaci dichiarazioni (art. 76 del 
DPR 445 del 28/12/2000) , sotto la sua personale responsabilità: 
(ipotesi di cui ali' art.5 del D.A. regionale LL.PP. n.26/gab del 24.02.2006 (G. U.R.S. n.12 del 10.03.2006) 

DICHIARA 

Di avere chiesto tempestivamente il rilascio del D.U.R.C. in data ________ con istanza trasmessa 

a __ _ con raccomandata postale n. del 

________ che si allega in copia fotostatica corredata di ricevuta postale; 

Che alla data odierna non ha ottenuto il rilascio del D.U.R.C. richiesto né ha ricevuto alcuna risposta 

interlocutoria e pertanto considera applicabile il procedimento di formazione del silenzio assenso. 

ovvero 

Che in atto esiste il seguente contenzioso __________ come da documentazione attestante la 

pendenza di azione giudiziaria avverso la pretesa degli enti previdenziali o assicurativi accompagnata da 

relazione esplicativa. 

-------'lì ____ _ 

FIRMA DEL DICHIARANTE 

5 



oppure 

(ipotesi di cui ali' art.6 del D.A. regionale LL.PP. n.26/gab del 24.02.2006 (G.UR.S. n.12 del 10.03.2006) 

DICHIARA 

1) Numeri di matricola o iscrizione: 

INPS di __________ con decorrenza dal _____ n. ______ _ 

INAIL di con decorrenza dal _____ n. ______ _ 

2) D che esiste la correttezza degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi; 

3) D che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e non pagate; 

ovvero 

3 bis) D che è stata conseguita procedura di sanatoria, positivamente definita con atto dell'ente interessato 
del quale si forniscono gli estremi __________________ _ 

-------'lì ____ _ 

FIRMA DEL DICHIARANTE 

N.B.: scegliere uno dei due schemi di dichiarazione e sbarrare le ipotesi che ricorrono 

Si allega copia fotostatica, non autenticata, di un documento d'identità del sottoscrittore (in corso di validità) 

6 



DICHIARAZIONE 
ATTIVITA' SUCCESSIVA ALLA CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO 

"PANTOUFLAGE - REVOLVING DOORS" 
(ART. 53, comma 16-ter D. LGS. n. 165\2001) 

Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità Legge n. 190 del 6 novembre 2012 
\ 

Gara del giorno relativa all'acquisto di una tumofresa da installare su 
autocarro Mercedes Unimog U400. 
CIG: 

La Ditta ___________________ con sede legale in ________ _ 

via ________________ n. codice fiscale\P.IVA 
--------~ 

rappresentata da _________________ in qualità di _________ _ 

consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del Testo Unico, D.P.R. 28\12\2000 n. 445 e della decadenza 
dei benefici prevista dall'art. 75 del medesimo Testo unico in caso di dichiarazioni false o mendaci, sotto la 
propria personale responsabilità 

DICHIARA 

o di non aver conferito incarichi professionali né concluso alcun contratto di lavoro subordinato o autonomo 
ai dipendenti dell'Amministrazione in quiescenza da meno di tre anni che, nell'ultimo triennio in servizio, 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali (art. dall'art. 53, comma 16-ter del D. LVO. n. 165\2001 
ss.mm.ii). 

La dichiarazione viene resa una sola volta e resta valida fino a comunicazione di eventuale variazione nello 
stato del dichiarante. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di verificare la vericidità delle informazioni contenute nella presente 
dichiarazione; il mancato rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 53, comma 16-ter del D. Lvo. n. 
165\2001 ss.mm.ii., comporta: 

- per il soggetto privato che ha conferito l'incarico o il lavoro, il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione per i successivi tre anni nonché l'obbligo di restituzione dei compensi eventualmente 
percepiti ed accertati. 

Data Firma 

7 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
4a DIREZIONE- SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' 1° DISTRETTO 

SERVIZIO AUTOPARCO 

CAPITOLATO SPECIALE 

Acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa 
da installare su autocarro Mercedes Unimog U400 

CIG 

Importo a base d'asta € 84.000,00 
(comprensivo trasporto e messa su strada 

I.V.A. € 18.480,00 
Totale € 102.480,00 



1) OGGETTO DELL'APPALTO: 
La gara ha per oggetto l'acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa da 

installare sull'autocarro Mercedes Unimog U400. 

2) CARATTERISTICHE DE,LLA FORNITURA: 
L'oggetto dell'appalto con~iste nella fornitura di: 

una turbofresa da installare sull'autocarro Mercedes Unimog U400 le cui caratteristiche minime 
sono meglio specificate nell'allegata specifica tecnica e sulla permuta di automezzi descritti 
nell'allegato quadro economico allegato. 

La ditta appaltante da in permuta sottoelencati ·mezzi aventi una valutazione di € 
51.000,00: 

Mitsubishi Pajero tg. ED821JJ Imm. 2010 
Mitsubishi Pajero tg. ED823JJ Imm. 2010 
Mitsubishi Pajero tg. ED893JJ Imm. 2010 
Iveco Eurocargo 80 tg AA709XB Imm. 1995 
Rolba R 400 tg. ACP249 Imm. 1987 
La fornitura comprende la prima installazione e l'addestramento del personale preposto. 

3) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: 
L'importo a base d'asta è di € 84.000,00,00 IVA esclusa, compresi tutti gli oneri 

accessori, senza esclusione alcuna di spesa, per la fornitura chiavi in mano compreso il trasporto 
presso questo Ufficio. 

4) AGGIUDICAZIONE: 
L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.Lvo 163/2006 e 

ss.mm.ii. così come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/2011, con il criterio del prezzo 
più basso a quello posto a base di gara ai sensi dell'art. 82 comma 2 lett.a del codice. Nel caso 
di offerte pari o superiori a dieci si applica l'art. 19 comma 6 della L.R. 12/2011 come 
modificata dall'art. 1 della L.R. n. 14 del 10 Luglio 2015. 

Nel caso di ammissione di offerte che risultino uguali fra di loro si procederà 
immediatamente al sorteggio secondo la normativa vigente. 

Saranno ammesse soltanto offerte in ribasso mentre saranno escluse le offerte alla pari e 
quelle in aumento. Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 

5) CAUZIONE 
L'importo della cauzione è costituita secondo le modalità di cui all'art. 75 del D.Lgs. n. 

163/2006. 

6) TERMINI DI CONSEGNA E PENALI 
La fornitura dovrà essere resa completa e consegnata presso la Città Metropolitana di 

Messina entro gg. 90 dalla stipula del contratto. Qualora intervenissero ritardi nella consegna, 
salvo i casi di comprovata forza maggiore, sarà applicata una penale giornaliera per ogni giorno 
solare di ritardo e fino a gg. 30 solari, nella misura di€ 100,00. L'Ente sarà comunque libero di 
risolvere il contratto di pieno diritto e senza formalità di sorta incamerando la cauzione e di 
procedere alla acquisizione di altri beni in danno della ditta aggiudicataria con diritto al 
risarcimento degli eventuali danni. Ai fini della penale, quando la fornitura venisse rifiutata in 
sede di uno qualsiasi dei collaudi, ovvero risultasse sprovvista della documentazione occorrente 
per la sua utilizzazione, la consegna si intende come non avvenuta. Gli importo delle penali che 
dovessero eventualmente applicarsi nei modi sopra descritti, sarà trattenuta sull'ammontare 
della fattura ammessa a pagamento. 



7) COLLAUDO 
A consegna avvenuta, entro 10 gg. l'Ente provvederà al collaudo di tutte le attrezzature 

fornite consistente nell'accertamento delle caratteristiche tecniche costruttive per verificarne la 
perfetta rispondenza alle prescrizioni contenute nelle specifiche tecniche, nonché alla 
documentazione tecnica presentata in sede di gara. Al fornitore, previa tempestiva 
comunicazione è data facoltà di presenziare al collaudo. 

L'Ente si riserva la facoltl\ di avvalersi, a spese della Ditta, per il collaudo dell'opera di 
professionisti esterni e/o di Istituti Universitari all'uopo prescelti. Delle operazioni di collaudo 
sarà redatto specifico verbale, firmato dagli esecutori, ed eventualmente dagli incaricati 
del!' impresa. 

Qualora la merce fornita venisse rifiutata al collaudo, perché non rispondente ai 
requisiti richiesti, dovrà essere ritirata a cura e spese della ditta e si procederà allo scorrimento 
della graduatoria delle ditte ammesse. Si procederà all'incameramento della cauzione e le 
eventuali maggiori spese saranno addebitate alla Ditta inadempiente. 

8) GARANZIA 
La ditta aggiudicataria assume l'onere della garanzia da difetti di fabbricazione del 

mezzo consegnato per un periodo di mesi 24 

9) PAGAMENTO DELLA FORNITURA 
Il pagamento della fornitura di cui ali' oggetto, verrà effettuato, dopo la consegna e il 

collaudo favorevole e comunque dopo la stipula del contratto. 

10) SPESE CONTRATTUALI 
Sono a totale carico dell'aggiudicatario tutte le spese di contratto inerenti e conseguenti 

(imposte, tasse, diritti di segreteria, registrazione), mentre l'IVA alle aliquote di legge, resta a 
carico della stazione appaltante. 

11) FORO COMPETENTE 
Per quanto altro non previsto nel presente capitolato si fa espresso rinvio alle norme ed 

ai regolamenti vigenti in materia. 
Per ogni e qualsiasi controversia sarà competente il Foro di Messina 

Il Resp. del Procedimento 
Geom. Antonino Triolo 

Il Dirigente Ing.Fi 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
4a DIREZIONE - SERVIZI TECNICI DI VIABILITA' 1° DISTRETTO 

SERVIZIO AUTOPARCO 
\ 

SPECIFICHE TECNICHE 

Acquisto, mediante procedura negoziata, di una turbofresa 
da installare su autocarro Mercedes Unimog U400 

CIG 

Importo a base d'asta € 84.000,00 
(comprensivo trasporto e messa su strada 

I.V.A. € 18.480,00 
Totale € 102.480,00 



CARATTERISTICHE TECNICHE TURBOFRESA 

Larghezza cm. 246; \ 
Diametro turbina cm. 100; 
Diametro fresa cm. 90; 
Capacità di sgombero 1500-1800 tonn/h 

Camino di espulsione con regolazione idraulica fabbricato in acciaio inox 
La fresa deve essere costruita in acciaio Hardox 
La fresa deve essere compatibile per autocarro Mercedes Unimog U400 con piastra di 
montaggio DIN76060 dimensione A. 

Il Resp. del Procedimento 
Geom. Antonino Triolo 

Il Dirigente 
Ing. Giusepp Celi 


